
   

 

 
           DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE  

 
N. 68 del 19/04/2023 

 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di pernottamento relativo alla visita in Sardegna del Comitato 

salvadoregno della Riserva di Biosfera Apaneca – Ilamatepec (El Salvador) nell’ambito del Progetto 

Prenades, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL 

Semplificazioni” come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e ss. mm. e ii.. Impegno 

di spesa. 

CIG: ZDC3AD1E27 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA: 

-  la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 

2023 con deliberazione n. 4_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli 

uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora; 

PREMESSO CHE  

- il Parco di Tepilora, in qualità di Ente gestore della Riserva della Biosfera Tepilora – Rio Posada – 

Montalbo, è partner del progetto PRENADES – Protezione delle Risorse Naturali e Sviluppo Locale 

Sostenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec (Protección de los Recursos Naturales 

y Desarrollo local Sostenible de la Reserva de la Biósfera Apaneca-Ilamatepec); 

- il progetto PRENADES ha l’obiettivo generale di contribuire ad aumentare la coesione sociale e ter-

ritoriale nella regione della Riserva della Biosfera Apaneca-Ilamatepec, preservando le risorse naturali 

e aumentando la capacità di governance delle istituzioni locali; 

- gli obiettivi specifici del progetto PRENADES sono tre: 1) Sviluppo economico locale sostenibile, 

con aumento della partecipazione di donne e giovani; 2) appropriazione sociale del patrimonio cultu-

rale immateriale della regione; 3) Controllo istituzionale e sociale sulle condizioni dell’ambiente nella 

Riserva; 

- il progetto PRENADES ha appoggiato alcune delle linee prioritarie definite nel Piano di Sviluppo 

Sostenibile della Riserva della Biosfera Apaneca-Ilamatepec di El Salvador, un’area che fa parte del  



                 

 
 

 

 

Sistema Nazionale delle Aree Naturali Protette ed è stata dichiarata "Riserva della Biosfera" 

dall'UNESCO; 

- il Parco naturale regionale di Tepilora in ottemperanza della scheda progettuale e nello specifico 

dell’azione 3.3.2 “Interscambio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec e il Parco regionale 

di Tepilora - Riserva della Biosfera di Tepilora, Rio Posada e Montalbo” nello Stato di El Salvador, ha 

organizzato la visita degli amministratori della Riserva di Biosfera Tepilora Rio Posada Montalbo alla 

Riserva della Biosfera salvadoregna nel mese di novembre 2022. 

CONSIDERATO CHE:  

- come da scheda progettuale, il Parco Naturale Regionale di Tepilora nel periodo tra il 22 e il 28 Aprile 

2023 ospiterà la delegazione del Comitato salvadoregno così come previsto dall’azione 3.3.2 “Interscam-

bio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec e il Parco regionale di Tepilora - Riserva della Biosfera 

di Tepilora, Rio Posada e Montalbo”.  Prenades - Protezione delle Risorse Naturali e Sviluppo Locale Sos-

tenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec – AID  012314/02/7”. 

- la delegazione salvadoregna sarà composta da 9 persone e rimarranno nel nostro territorio dal 21 al 28 

aprile 2023; 

- si rende necessario pernottare il soggiorno dei suddetti prevedendo oltre all’alloggio anche il vitto per 

7 giorni; 

- il Parco ha inviato una mail all’Hotel Sant’Anna sito a Sant’Anna di Lodè richiedendo di formulare un 

preventivo per il trattamento in mezza pensione di 9 persone per 7 giorni con check in il 21 e il check 

out il 28 aprile 2023; 

- l’Hotel Sant’Anna ha inviato il suo preventivo pervenuto al Parco tramite mail con protocollo numero 

226 del 22 marzo 2023 (in trattamento mezza pensione per 9 persone delle quali 8 saranno sistemate 

in camera doppia e una persona in camera singola) per un totale di € 3.570,00 comprensivo di iva al 

10%; 

- tale preventivo è stato valutato e ritenuto congruo con la richiesta del Parco.  

RITENUTO di dover procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 

76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL Semplificazioni” come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in 

Legge n. 108/2021 il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto di servizi 

e forniture di importo inferiore a 139.000 euro. 

CONSIDERATO inoltre che in base all'articolo 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legisla-

tivo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministra-

zione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure. 

DATO ATTO CHE nel bilancio di previsione 2023/2025 sono state iscritte apposite somme e la spesa andrà 

imputata sul cap. n. 109403/1.  

 

 

 



                 

 
 
 

ACCERTATI: 

- il DURC con scadenza di validità prevista per la data del 20/07/2023; 

- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

 

ACCERTATA infine la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili. 

Tutto ciò premesso;  

 

DETERMINA 

 

Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente.  

Di dare atto che la somma di € 3.570,00 andrà imputata al cap. 109403/1 del bilancio di previsione 2023/2025. 

Di impegnare la somma complessiva di € 3.570,00 (comprensivo di iva al 10%) a favore dell’Hotel- Ristorante 

– Pizzeria – Bar – Tabacchi “Sant’Anna” di Celestina dell’Agosto Viale Padre Pio n.49  – 08020 Lodè (Nu), P. 

Iva 01598530911 – CF: DLLCST38P45C628Y, relativamente al pernottamento in trattamento di mezza pensione 

con check in il 21 aprile e check out il 28 aprile 2023 per gli amministratori della Riserva di Biosfera Salvadoregna 

in relazione al Progetto Prenades, a valere sul capitolo n. 109403/1 imp. 177/2023. 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, 

per quanto di competenza. 

Di stabilire che, a prestazione avvenuta, si procederà alla liquidazione della fattura in arrivo con apposito atto. 

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al 

Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa.      

                                                                                                                              La Direttrice  

                                                                                                                    Marianna Agostina Mossa 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 

FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 

                                                                     La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 

 

 


		2023-04-19T11:03:51+0200
	Marianna Agostina Mossa


		2023-04-19T11:23:38+0200
	satta claudia




